
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

DDIIRREEZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44 
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchiemiliaoccidentale.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

DETERMINAZIONE N. 259 DEL 29/03/2017 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO 2018 RSPP  ED  INCARICO 2018 SORVEGLIANZA SANITARIA - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

RESPONSABILE:  Direttore Dr. Delio Folzani 

 

IL DIRETTORE 

Richiamati: 

- l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000); 

- la Legge Regionale nr. 19 del 04.11.2009; 

- la Legge Regionale nr. 24 del 23.12.2011; 

- il Decreto n. 45 del 23.04.2012 del Funzionario Incaricato recante “Provvedimenti organizzativi relativi al 

personale dipendente e al funzionamento dell'Ente di Gestione”; 

- la determina n. 77 del 02.02.2018 di nomina delle posizioni organizzative 2018 del Direttore Generale 

dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

- l’art. 4 del dlgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

- il “Regolamento per acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” approvato con Delibera del 

Comitato Esecutivo n. 10 del 12.02.2015; 

- la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07/11/2017 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2018/2020 e aggiornato con successivo atto n. 99 del 14/11/2017; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1 del 28/02/2018 di approvazione del  BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

E RELATIVI ALLEGATI; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 28/02/2018 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

APPROVAZIONE PEG 2018/2020; 

 

A) AFFIDAMENTO INCARICO 2018 RSPP. 

CONSIDERATO che l’Ente esercita attività di gestione di area protetta (manutenzione e gestione immobili, 

manutenzione verde, controllo demografico della fauna del parco e servizio di vigilanza) e che nella veste di 

Datore di Lavoro, ai sensi della vigente normativa, ha l’obbligo di organizzare all’interno dell’azienda “il 

servizio di prevenzione e protezione”, alla luce di quanto disposto dal D.Lgs. 81/08; 

CONSIDERATA l’opportunità, data la mancanza di adeguate professionalità interne, di avvalersi di un 

responsabile del “servizio di prevenzione e protezione” RSPP esterno per i compiti attribuiti dall’art. 16 del 

D.Lgs. 81/08; 

CONSIDERATO che il Dr. Rodolfo Tanzi - RT Consulting di Tanzi Rodolfo, Viale Duca Alessandro, 3 - 43123 

Parma - si è dichiarato in possesso dei necessari requisiti e disponibile a prestare la propria opera quale 

responsabile del “servizio di prevenzione e protezione” con le modalità e alle condizioni previste dalla 

normativa vigente in materia e che ha già prestato il medesimo servizio per il Consorzio Parco del Taro, è 

stato individuato come RSPP dell’Ente Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

DDIIRREEZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  
  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44 
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchiemiliaoccidentale.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

VISTO il preventivo di spesa formulato dal professionista, per la redazione ed elaborazione di quanto 

previsto dal D.Lgs. 81/08, per un importo complessivo di €. 2.120,00 oltre ad IVA di legge per complessivi 

euro 2.586,40; 

RITENUTA tale cifra viene considerata congrua per il servizio offerto; 

VISTO l’allegato schema di contratto predisposto per l’incarico in parola con il professionista; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG Z942302430 relativo ai lavori in argomento ai sensi della 

vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i.); 

 

B) INCARICO 2018 SORVEGLIANZA SANITARIA 

CONSIDERATO che l’Ente esercita attività di gestione di area protetta (manutenzione e gestione immobili, 

manutenzione verde, controllo demografico della fauna del parco e servizio di vigilanza) e che nella veste di 

Datore di Lavoro, ai sensi della vigente normativa, ha l’obbligo di organizzare all’interno dell’azienda “il 

servizio di prevenzione e protezione”, alla luce di quanto disposto dal D.Lgs. 81/08; 

PREMESSO  

- CHE con determinazione n. 314 del 11/06/2014 era stata approvata apposita convenzione con 

MedLavItalia Srl, con sede legale in Galleria Crocetta 10/A 43126 Parma,  struttura privata in possesso dei 

necessari requisiti e disponibile a prestare la propria opera per l’attività di organizzazione degli 

adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro ai sensi Dlgs 81/08, come previsto 

dall’art. 39 del Dlgs 81/08, che ha indicato quale medico competente il proprio collaboratore Dr. Federico 

Guidetti in possesso dei titoli e requisiti necessari con le modalità e alle condizioni previste dalla normativa 

vigente in materia;  

- CHE la convenzione aveva durata biennale con scadenza al giugno 2016; e che considerato l’esito 

positivo delle prestazioni offerte con determina n. 320 del 11/05/2016 è stata   riconfermarla per il periodo 

giugno 2016 – giugno 2018; 

DATO ATTO che occorre con successivo e separato atto  definire la determinazione puntuale del compenso 

e il relativo impegno di spesa e ritenuto di impegnare per la sorveglianza sanitaria 2018 euro 1.500,00 

complessivi; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG ZDD2302441 relativo ai lavori in argomento ai sensi della 

vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i.); 

 

Preso atto che i soggetti dichiarano: 

• di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) 

a pena di nullità del contratto; 

• di prendere visione nel sito istituzionale del codice etico dell’Ente e del piano anticorruzione e di 

adempiere agli obblighi ivi previsti ove compatibili, a pena di risoluzione o decadenza del rapporto in caso 

di violazione; 

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento 

dell’incarico affidato, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

DDIIRREEZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  
  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44 
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchiemiliaoccidentale.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

• di possedere tutti i requisiti prescritti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei partecipanti alle 

procedure di affidamento) e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, 

né la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva delle ditte. 

RITENUTO di provvedere in merito, per propria competenza; 

Visti: 

• Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• Il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Il Regolamento di Contabilità 

 

DETERMINA 

 

• di affidare alla Dr. Rodolfo Tanzi (RT Consulting di Tanzi Rodolfo, Viale Duca Alessandro, 3 43123 

Parma) l’incarico di RSPP dell’Ente Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale per il 2018 per un 

importo complessivo di €. 2.120,00 oltre ad IVA di legge per complessivi euro 2.586,40; 

• di confermare l’affidamento alla Società MedLavItalia Srl, con sede legale in Galleria Crocetta 10/A 

43126 Parma, dell’attività di organizzazione degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria 

sui luoghi di lavoro ai sensi Dlgs 81/08, e di incaricare quale medico competente il Dr Federico 

Guidetti;  

• di impegnare la spesa complessiva di euro  1.500,00 per sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro ai 

sensi Dlgs 81/08 da parte della Società MedLavItalia Srl, con sede legale in Galleria Crocetta 10/A 

43126 Parma; 

• di provvedere ad una prenotazione d’impegno complessiva di € 4.086,40 sul capitolo di spesa  n. 

1280 “INCARICHI  PER ADEMPIMENTI DLGS 81/08” del Bilancio 2018, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

• di dare atto, inoltre, che alla procedura di affidamento dei lavori indicati in oggetto è stato 

attribuito il Codice identificativo gara  -  richiesto ai sensi della vigente normativa di tracciabilità dei 

flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i.); 

• di attestare che: 

-non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico 

affidato, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

-il soggetto possiede tutti i requisiti prescritti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei partecipanti alle 

procedure di affidamento) e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, 

né la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

• di comunicare al fornitore la necessità di adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla 

tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) e agli obblighi previsti dal codice di comportamento dell’Ente 

ove compatibili, a pena di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione; 

• di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Ditta 

dietro presentazione di regolare fattura con indicazione delle coordinate bancarie dedicate per la 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

DDIIRREEZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  
  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44 
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchiemiliaoccidentale.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei pagamenti” e previa 

verifica del permanere della regolarità contributiva; 

•  Di dare atto che la presente determina:  

- va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa;  

- ha esigibilità al 31/12/2018 

- va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio. 

 

 

Il Direttore 

Dr. Delio Folzani 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

Cap. n. 1280  “INCARICHI  PER ADEMPIMENTI DLGS 81/08”-Bilancio di previsione esercizio 2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr.ssa Alessandra Maestri  

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

DITTA Importo 

complessivo 

Cap. n. 1280  INCARICHI  PER 

ADEMPIMENTI DLGS 81/08 

Num IMPEGNO 

CODICE BILANCIO 

 RT Consulting di Tanzi Rodolfo, 

Viale Duca Alessandro, 3 - 43123 

Parma   2.586,40 340 

 

 Dr. Federico Guidetti MedLavItalia 

Srl,  Galleria Crocetta 10/A 43126 

Parma  1.500,00 341 

 

 


